krzywdę? I pewnie by ta katedra musiała była pójść pod jurysdykcję Biskupów Agrienskich, gdy by się Rzymskim rozrządzeniom nie zastawiła była Nayaśniejsza Maria Theresia, Cesarzowa Rzymńska, Królowa Węgierska, która swoie y Biskupa Munkaczyńskiego prawa utrzymać raczyła.

Ego enim sum dioecesanus et ordinarius, Vestra autem Dominatio Reverendissima est tantum vicarius meus quo ad Ruthenos et mihi subjectus, utor posthac ordinaria mea potestate in omnibus. Toties confusus et explosus, tandem reponit Munkaczhensis: Domine Excellentissime, talem ordinariam Vestrae Excellentiae potestatem non recognosco et illi contradico.... Subsumit Agriensis: Non mihi contradicit, sed Spiritui Sancto et Deo. Tuic, conversus ad Archidiaconos, dicit: Ego sum Vestrarum Dominationum Episcopus, sua autem Dominatio (indigitans praesulem eorum) est tantum vicarius meus. Ad hoc reponentes Archidiaconi: Domine Excellentissime, ajunt, Clerus Unitus non recognoscit, neque recognoscet. Sedeant, exclamat Agriensis, Dominationes Vestrae, discant me abhinc suum Ordinarium honorare, tamen ille (indigitans Episcopum eorum) scit forte pro se loqui; quod toties aggerebat, quoties aliquis Archidiaconorum quidquam interlocutus est. Rursus conversus ad Munkaczhensem, repetit: Apparet, quod fiele venerit, et quod tantum eludere velit benignas ordinationes regias. Respondet Munkaczhensis: Domine Excellentissime, an ego fiele venerim, aut ludere velim, Deus scit et mea conscientia. Reponit Agriensis: Malam conscientiam habet. Quo auditio Munkaczhensis totus expaluit, et dolore vocem praecludente, tacitus versus fenestram recessit. Surrexerunt illico et Archidiaconi, Episcopi sui confusione perciti. Sed neque sua Excellentissima quieta mansit, verum ad eandem fenestram divertit. Cui Archidiaconus Cathedralis: Quid hoc, inquit, Domine Excellentissime? Unus Episcopus Episcopum iudicat contra omnes canones. Ego, ait Agriensis, non judico. Interea Munkaczhensis Agriensi valedicere et versus partem progredivi coepit. Verum sua Excellentissima praepedivit non adhuc (inquiens): Vestra Reverendissima Dominatio debet mihi professionem fidei elicere et juramentum fidelitatis ac obedientiae deponere secundum canones et constitutiones Pontificias. Replicat Munkaczhensis: Domine Excellentissime, ego ad exegentiam bullarum mearum, tam professionem fidei alicui, quam et juramentum fidelitatis ac obedientiae, tempore consecrationis meae summo Pontifici ac Sedi Apostolici deposui, duos Pontifices non agnosco, neque volo esse perjurus. Reponuit Agriensis: Quid, quid? non vult esse perjurus, tamen ista est mens Ecclesiae et praxis secundum canones et constitutiones Pontificias? Tunc promiscua disputatio exoritur, quinam essent illi canones, quae constitutiones? Munkaczhensibus: Constitutiones pro Italo-Graecis, Cypriis, Siculis et aliis similibus latae, ad se et populum Unitum in Hungaria non pertinere dicentibus, neque se illas unquam acceptatueros. Urget ultro nec Agriensis juramenti depositionem. Cui compositis manibus Munkaczhensis: Domine, inquit, Excellentissime, si ultro nec ita tecum egerit, sicut adusque, neque ego proficiam, nec Vestra Dominatio Excellentissima faciet aliquid boni,

Wiedz o tém, ziednoczony Rusinie, a w kraiu twoim od ułycia praw, swobód y prerogatyw na zawsze oddalony, że próżnie wysilasz się na ukazanie wierności, posłuszeństwa y poddaństwa twego, próżnie na dowód statecznego w Unii wytrwania oddajesz się w niewolę y gotów iestes nie tylko majątek, ale y życie tracić; nie będziesz wierzonym nigdy. Los twóy zawsze iest smutny. Polak cię przesładować będzie w tém uprzedzeniu, żeś przychylny Moskwie. Moskal tóz samo

sicut vidimus, accedisse in Transilvania et dioecesi Magno-Varadinensi, ubi ex tanta gentis multitudine, paucissimi respective in sancta Unione perseverant. Interrogat Agriensis: Quis est in causa? Respondit Munkaczymensis: Varadini Ordinaria Potestas, Episcopi Latini. In Transilvania autem influxus unius Jesuitae Theologi, prout constanter affirmabat praedecessor meus, qui utrobique fuit in commissione regia, sed permittat me Vesta Excellentissima, per tres annos, et ego cum clero et populo meo quiete et tranquile agam, et tunc, deinde, si ego sacram Unionem non promovero, poterit aliquid simile tentare. Non, inquit Agriensis, sed potius Vesta Dominatio. deponat mihi nunc juramentum, et post tres annos potest ab illo absolutionem petere a Pontifice. Ad quae dicta, caeteris ridentibus, sputit Archidiaconus, dicens: Ergo ita luditur cum juramento.... Scandalizat nos Vesta Excellentia: scriptum est enim: «Non assume nomen Domini in vanum.» Respondit Agriensis: Non est hoc in vanum. Reposuit idem Archidiaconus: Domine Excellentissime, dignetur supponere me non ignorare conditiones juramenti: Iurabis in veritate, in judicio et in justitia. Quae conditiones locum hic non habent. Subdit Munkaczymensis, reflecendo Agriensem: Nonne promisit Vesta Excellentia Sacratissimae Majestati, quod velit mecum agere, ut cum fratre et nullatenus vices superioritatis erga me explere? Reponuit Agriensis: Omnino in modo agendi, juri tamen meo non caedam. Aggressus tandem ultimo Munkaczyns., iterum magna cum commotione dicere coepit, quod ficte venerit, quod omnia ficte agat, quod denique benignos ordines regios eludere velit, proinde, non accepero, inquit, istum simulatum adventum, et tamquam Suae Majestatis Consiliarius, declaro, non esse satis factum regiae menti, sed fiat satis postea, et quod nunc non vult, doponet mihi juramentum. Replicat Munkaczymensis: Vesta Excellentia est potens, habet vias et modos me vexandi et pro parte sua multa impetrandi, sed spero, neque me Deus derelinquet cum meis, neque Majestas Sua Sacrissima nos, fideles subditos suos, vexari patietur. Quibus dictis, facta perhumana valedictione, rediit ad suum hospitium, in quo et noctem egit; sequenti vero, qui dominicus erat, die, auditio sacro apud Patres Minoritas, sumtoque cum suis prandio Agriae in diversorio, discessit, clero comitante, usque ad possessionem, Sajo Petri dictam, ubi totum clerum de mutua cum Latinis plebanis charitate, deque servando altissimo silentio coram rudi populo, ne quid gestum sit, propaleatur, admonuit, et sic ab utrinque discessum est.